融安县第七次全国人口普查
主要数据公报[1]
融安县统计局
融安县第七次全国人口普查领导小组办公室
2021年6月4日
根据《中华人民共和国统计法》《全国人口普查条例》规定和《国务院关于开展第七次全国人口普查的通知》（国发〔2019〕24号）要求，我国进行了第七次全国人口普查[2]。一年多以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，在县人民政府统一领导，全县各级普查机构和普查人员的共同努力以及广大普查对象的积极配合下，目前已圆满完成普查现场登记和普查主要数据的汇总工作。根据第七次全国人口普查结果，现将2020年11月1日零时我县常住人口的主要数据公布如下：
1、 常住人口及人口分布
全县常住人口[3]为253360人，与2010年第六次全国人口普查的人数相比，十年本辖区内常住人口共减少32281人，负增长11.30%，年平均增长率下降1.19%。

图1  历次人口普查常住人口及年增长率

全县共有12个乡（镇），各乡（镇）人口分布如下：
表1  乡（镇）常住人口
	地区
	人口数
	比重[4]

	2020年
	2020年
	2010年

	全县
	253360
	100.00
	100.00

	长安镇
	123958
	48.93
	37.89

	浮石镇
	21076
	8.32
	9.17

	泗顶镇
	12209
	4.82
	6.10

	板榄镇
	14586
	5.76
	7.07

	大将镇
	15109
	5.96
	6.96

	大良镇
	15301
	6.04
	6.89

	雅瑶乡
	8752
	3.45
	4.44

	大坡乡
	8150
	3.22
	4.20

	东起乡
	5272
	2.08
	2.59

	沙子乡
	8155
	3.22
	3.44

	桥板乡
	9321
	3.68
	4.41

	潭头乡
	11471
	4.53
	6.83

单位：人、%

二、户别人口
2020年全县共有家庭户[5]93837户，集体户1614户，家庭户人口为245087人，集体户人口为8273人，平均每个家庭户的人口为2.61人，比2010年第六次全国人口普查的3.34人减少0.73人。
三、民族人口
全县常住人口中，汉族人口为142797人，占56.36%；各少数民族人口为110563人，占43.64%，其中壮族人口为84751人，在少数民族人口中占比76.65%。与2010年第六次全国人口普查相比，汉族人口减少23352人，下降14.05%；各少数民族人口减少8929人，下降7.47%，其中壮族人口减少9682人，下降10.25%。
四、性别构成
全县人口中，男性人口为134154人，占52.95%；女性人口为119206人，占47.05%。总人口性别比（以女性为100，男性对女性的比例）为112.54，与2010年第六次全国人口普查的112.12相比上升0.42。

表2  乡（镇）人口性别构成
单位：%
	地区
	占常住人口比重
	性别比

	男
	女

	全县
	52.95
	47.05
	112.54

	长安镇
	50.72
	49.28
	102.93

	浮石镇
	53.96
	46.04
	117.21

	泗顶镇
	56.33
	43.67
	128.98

	板榄镇
	54.55
	45.45
	120.03

	大将镇
	54.60
	45.40
	120.28

	大良镇
	54.13
	45.87
	117.99

	雅瑶乡
	55.84
	44.16
	126.44

	大坡乡
	56.55
	43.45
	130.16

	东起乡
	56.89
	43.11
	131.94

	沙子乡
	55.87
	44.13
	126.59

	桥板乡
	56.67
	43.33
	130.77

	潭头乡
	54.11
	45.89
	117.91

五、年龄构成
全县人口中，0-14岁[6]人口为45860人，占18.10%；15-59岁人口为149165人，占58.87%；60岁及以上人口为58335人，占23.02%，其中65岁及以上人口为44139人，占17.42%。与2010年第六次全国人口普查相比，0-14岁人口的比重提高1.63个百分点，15-59岁人口的比重下降9.21个百分点，60岁及以上人口的比重提高7.57个百分点，65岁及以上人口的比重提高6.55个百分点。
表3  乡（镇）人口年龄构成
单位：%
	地区
	占常住人口比重

	0-14岁
	15-59岁
	60岁及以上

	其中：65岁及以上

	全 县
	18.10
	58.87
	23.02
	17.42

	长安镇
	19.20
	62.17
	18.62
	13.74

	浮石镇
	18.67
	56.59
	24.75
	18.58

	泗顶镇
	16.18
	58.39
	25.43
	19.37

	板榄镇
	14.21
	57.08
	28.70
	21.98

	大将镇
	14.45
	55.46
	30.08
	23.32

	大良镇
	19.59
	55.24
	25.17
	19.27

	雅瑶乡
	14.67
	56.68
	28.64
	22.31

	大坡乡
	14.58
	54.06
	31.36
	24.71

	东起乡
	16.27
	54.55
	29.17
	22.38

	沙子乡
	18.69
	55.29
	26.02
	19.78

	桥板乡
	19.25
	54.90
	25.86
	19.62

	潭头乡
	19.57
	52.42
	28.00
	22.26

六、受教育程度人口
全县人口中，拥有大学（指大专及以上）文化程度的人口为16983人；拥有高中（含中专）文化程度的人口为26034人；拥有初中文化程度的人口为97998人；拥有小学文化程度的人口为84481人（以上各种受教育程度的人包括各类学校的毕业生、肄业生和在校生）。与2010年第六次全国人口普查相比，每10万人中拥有大学文化程度的由3925人增加到6713人；拥有高中文化程度的由9746人增加到10290人；拥有初中文化程度的由36330人增加到38734人；拥有小学文化程度的由29535人减少到33392人。
表4  乡（镇）每10万人口中拥有的各类受教育程度人数
单位：人/10万人
	地区
	大学
（大专及以上）
	高中
（含中专）
	初中
	小学

	全 县
	6713
	10290
	38734
	33392

	长安镇
	10065
	14319
	37010
	28131

	浮石镇
	3548
	6910
	42557
	36848

	泗顶镇
	5008
	6567
	37025
	39025

	板榄镇
	3033
	7060
	41500
	37373

	大将镇
	2867
	6320
	45913
	36953

	大良镇
	3860
	7193
	42540
	35687

	雅瑶乡
	3978
	7733
	40378
	36411

	大坡乡
	2663
	5388
	35438
	48288

	东起乡
	5200
	6800
	42620
	39440

	沙子乡
	3225
	5600
	37600
	40125

	桥板乡
	3067
	5067
	37489
	39667

	潭头乡
	2973
	5291
	38636
	43482

七、平均受教育年限[7]
与2010年第六次全国人口普查相比，全县人口中，15岁及以上人口的平均受教育年限由8.20年上升至8.65年。
表5  乡（镇）15岁及以上人口平均受教育年限
单位：年
	地区
	2020年

	全 县
	8.65

	长安镇
	9.41

	浮石镇
	8.23

	泗顶镇
	7.77

	板榄镇
	8.12

	大将镇
	8.14

	大良镇
	8.2

	雅瑶乡
	8.23

	大坡乡
	7.55

	东起乡
	8.06

	沙子乡
	7.47

	桥板乡
	7.24

	潭头乡
	7.65

八、文盲人口
[bookmark: _GoBack]全县人口中，文盲人口（15岁及以上不识字的人）为7203人，与2010年第六次全国人口普查相比，文盲人口减少了3375人，粗文盲率[8]由3.70%下降到2.84%，减少了0.86个百分点。
九、城乡[9]人口
全县人口中，居住在城镇的人口为113841人，占44.93%；居住在乡村的人口为139519人，占55.07%。与2010年第六次全国人口普查相比，城镇人口增加30306人，乡村人口减少62587人，城镇人口比重提高15.69个百分点。

图2  历次人口普查城乡人口

注释：
[1]本公报数据均为初步汇总数据。
[2]普查标准时点为2020年11月1日零时，普查对象是普查标准时点在中华人民共和国境内的自然人以及在中华人民共和国境外但未定居的中国公民，不包括在中华人民共和国境内短期停留的境外人员。
[3]常住人口包括：居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户口待定的人；居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半年以上的人；户口在本乡镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的人。
[4]指本县区的常住人口占全市常住人口的比重。
[5]家庭户是指以家庭成员关系为主、居住一处共同生活的人组成的户。
[6]0-15岁人口为48854人，16-59岁人口为146171人。
[7]平均受教育年限是将各种受教育程度折算成受教育年限计算平均数得出的，具体的折算标准是：小学=6年，初中=9年，高中=12年，大专及以上=16年。
[8]文盲率是指15岁及以上不识字人口所占比例。
[9]城镇、乡村是按国家统计局《统计上划分城乡的规定》划分的。

历次人口普查常住人口及年均增长率
全县常住人口（人）
1990	2000	2010	2020	298799	287201	285641	253360	年均增速（%)
1990	2000	2010	2020	-0.395105271744234	-0.0544505850568422	-1.19208148525268

城镇人口
2010	2020	83535	113841	乡村人口
2010	2020	202106	139519	城傎人口比重%
2010	2020	29.24	44.93

- 1 -